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ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійну програму «Цивільна безпека» першого

(бакалаврського) рівня вищої освіти зі спеціальності 263 «Цивільна безпека»

модернізовано у 2019 році відповідно до стандарту вищої освіти (наказ

Міністерства освіти і науки України від 29.10.2018 р. №1170).

Вперше освітньо-професійну програму було введено в дію у відповідності
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1. ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ

1. Загальна інформація

Повна назва закладу

вищої освіти та

структурного підрозділу

Таврійський державний агротехнологічний

університет імені Дмитра Моторного.

Кафедра цивільної безпеки

Рівень вищої освіти та

назва кваліфікації мовою

оригіналу

Перший (бакалаврський) рівень.

Бакалавр з цивільної безпеки

Офіційна назва

освітньої програми

Цивільна безпека.

263 «Цивільна безпека»

Тип диплому та обсяг

освітньої програми

Диплом бакалавра, 240 кредитів ЄКТС, термін

навчання 3 роки 10 місяців

Наявність акредитації Сертифікат про акредитацію від 14 травня 2020 р.

№244, строк дії до 14 травня 2025 р.

Цикл / рівень НРК України – 6 рівень, FQ EHEA – перший цикл

EQF LLL – 6 рівень

Передумови На базі повної загальної середньої освіти

Мова(и) викладання Українська

Термін дії

освітньої програми

З 01 вересня 2024 р. по 30 червня 2028 р.

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньої програми

http://www.tsatu.edu.ua/ate/osvitni-prohramy/osvitni-

prohramy-os-bakalavr/

2. Мета освітньої програми

Забезпечити підготовку висококваліфікованих фахівців в галузі цивільної

безпеки зі спеціальності 263 «Цивільна безпека» здатних оволодіти

компетентностями, потрібними для створення і підтримання здорових та

безпечних умов праці, життєдіяльності людини, забезпечення цивільного

захисту, техногенної безпеки, а також реагування на надзвичайні ситуації та

ліквідацію їх наслідків

3. Характеристика освітньої програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність)

Галузь знань 26 «Цивільна безпека».

Спеціальність 263 «Цивільна безпека».

Об’єкт: людина – збереження її життя, здоров’я та

працездатності в трудовому процесі, в умовах

надзвичайної ситуації.

Суб’єкт господарювання – промисловий,

сільськогосподарський чи транспортний об’єкт,

небезпечне природне явище чи виробничий

процес, що за певних обставин можуть створити

реальну загрозу виникнення аварії, надзвичайної

http://www.tsatu.edu.ua/ate/osvitni-prohramy/osvitni-prohramy-os-bakalavr/
http://www.tsatu.edu.ua/ate/osvitni-prohramy/osvitni-prohramy-os-bakalavr/

ситуації; територія країни, державне і приватне

майно – їх захист і збереження у разі загрози та

виникнення надзвичайної ситуації.

Мета навчання: підготовка фахівців, які мають

оволодіти компетентностями, потрібними для

створення і підтримання здорових та безпечних

умов праці, життєдіяльності людини, забезпечення

цивільного захисту, техногенної безпеки, а також

реагування на надзвичайні ситуації та ліквідацію їх

наслідків.

Теоретичний зміст предметної області: поняття,

правові норми, вимоги і правила, а також комплекс

організаційних, технічних і спеціальних заходів і

засобів, спрямованих на збереження здоров’я та

працездатності людини в трудовому процесі, для

захисту населення, територій, навколишнього

природного середовища та майна від наслідків

надзвичайних ситуацій

Орієнтація

освітньої програми

Освітньо-професійна

Освітній фокус

освітньої програми

Спеціальна, в галузі 26 «Цивільна безпека»,

спеціальності 263 «Цивільна безпека».

Ключові слова: цивільна безпека, охорона праці,

цивільний захист, пожежна безпека, ризик, безпека

виробництв, захист населення, промислова

безпека, техногенна безпека, небезпечна подія,

потенційна небезпека, умови праці, шкідливі

фактори, потенційно небезпечний об’єкт,

небезпечні фактори, надзвичайна ситуація, аварія,

катастрофа, нещасний випадок, професійне

захворювання, індивідуальний захисту населення,

колективний захист населення

Особливості

програми

Підготовка фахівців в галузі цивільної безпеки

вимагає спеціальної практичної підготовки на базі

підприємств, організацій та установ міста і району

за укладеними угодами.

Залучення фахівців-практиків в галузі цивільної

безпеки до освітнього процесу

4. Придатність випускників до

працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Відповідно до здобутого освітнього ступеня

бакалавр здатний виконувати роботи, зазначені у

Державному класифікаторі України ДК 003:2010:

- інспектор державний з питань цивільного захисту

та техногенної безпеки, код КП 3449;

- інспектор з охорони праці, код КП 3152

Продовження освіти Мають право продовжувати навчання на другому

(магістерському) рівні вищої освіти. Набуття

додаткових кваліфікацій в системі післядипломної

освіти

5. Викладання та оцінювання

Викладання

та навчання

Студентоцентроване навчання на принципах

академічної свободи та мобільності на основі

компетентнісного підходу з використанням

платформи Moodle, самонавчання, проблемно-

орієнтовне навчання.

Викладання проводиться у вигляді лекцій,

практичних та лабораторних занять, практик,

виконання курсових проєктів, самостійного

навчання на основі підручників та конспектів,

дистанційної самопідготовки на освітньому

порталі, консультації з викладачами

Оцінювання Система оцінювання знань за дисциплінами

освітньо-професійної програми складається з

поточного та підсумкового контролю.

Поточний контроль знань проводиться в усній

(опитування за результатами опрацьованого

матеріалу) або письмовій формі (тестування).

Підсумковий контроль знань у вигляді

диференційованого заліку або екзамену

проводиться в усній формі на основі розробленого

пакету екзаменаційних білетів або тестових

матеріалів.

Усний захист звітів з практики та курсових

проєктів комісії.

Основні принципи організації та оцінювання

поточного і підсумкового контролів

регламентуються вимогами Положення про

організацію освітнього процесу у ТДАТУ і

Положення про оцінювання знань здобувачів

вищої освіти в ТДАТУ.

Оцінювання навчальних досягнень здобувачів

здійснюється 100-бальна шкалою; шкалою ECTS

(А, В, С, D, E, FX, F) та національною шкалою

(відмінно, добре, задовільно, незадовільно;

зараховано, не зараховано)

http://www.tsatu.edu.ua/nmc/wp-content/uploads/sites/52/ilovepdf_merged-20.pdf
http://www.tsatu.edu.ua/nmc/wp-content/uploads/sites/52/ilovepdf_merged-20.pdf
http://www.tsatu.edu.ua/nmc/wp-content/uploads/sites/52/221.pdf
http://www.tsatu.edu.ua/nmc/wp-content/uploads/sites/52/221.pdf

6. Програмні компетентності

Інтегральна

компетентність

ІК. Здатність розв’язувати складні спеціалізовані

задачі та проблеми, що характеризуються

комплексністю та невизначеністю умов, під час

практичної діяльності або у процесі навчання, яка

передбачає застосування теорій та методів

проведення моніторингу, запобігання виникненню

аварій, надзвичайних ситуацій, нещасним

випадкам (на виробництві) і професійним

захворюванням, оцінювання їх можливих наслідків

та їх ліквідування

Загальні (універсальні) ЗК1. Здатність реалізувати свої права і обов’язки як

члена суспільства, усвідомлювати цінності

громадянського (вільного демократичного)

суспільства та необхідність його сталого розвитку,

верховенства права, прав і свобод людини і

громадянина в Україні.

ЗК2. Здатність зберігати та примножувати

моральні, культурні, наукові цінності і досягнення

суспільства на основі розуміння історії та

закономірностей розвитку предметної області, її

місця у загальній системі знань про природу і

суспільство та у розвитку суспільства, техніки і

технологій, використовувати різні види та форми

рухової активності для активного відпочинку та

ведення здорового способу життя.

ЗК3. Здатність до абстрактного мислення, аналізу

та синтезу.

ЗК4. Здатність спілкуватися державною мовою як

усно, так і письмово.

ЗК5. Здатність спілкуватися іноземною мовою.

ЗК6. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу

інформації з різних джерел.

ЗК7. Навички міжособистісної взаємодії.

ЗК8. Здатність працювати як в команді, так і

автономно.

ЗК9. Навики здійснення безпечної діяльності.

ЗК10. Прагнення до збереження навколишнього

середовища

Спеціальні (фахові),

визначені стандартом

вищої освіти


[…]


НА ЯКИХ БАЗУЄТЬСЯ ОСВІТНЯ ПРОГРАМА

1. Стандарт вищої освіти України за першим (бакалаврським) рівнем вищої

освіти у галузі знань 26 «Цивільна безпека» спеціальності 263 «Цивільна

безпека» / Наказ Міністерства освіти і науки України від 29.10.2018 р. №1170.

URL: https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-

osvita/2022/Standarty.Vyshchoyi.Osvity/Zatverdzheni.Standarty/01/31/263-

Tsyvil.bezp-bak.31.01.22.pdf (дата звернення: 30.01.2024).

2. Зміни, що вносяться до деяких стандартів вищої освіти для першого

(бакалаврського) та другого (магістерського) рівня вищої освіти / Наказ

Міністерства освіти і науки України від 13.01.2022 р. №26. URL:

https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-vnesennya-zmin-do-deyakih-standartiv-vishoyi-osviti-

2022 (дата звернення: 30.01.2024).

3. Про вищу освіту: Закон України від 01.07.2014 р. №1556-VII (із змінами)

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18#Text (дата звернення:

30.01.2024).

4. Про освіту: Закон України від 05.09.2017 р. №2145-VIII (із змінами)

URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text (дата звернення:

30.01.2024).

5. Кодекс цивільного захисту України від 02.10.2012 р. №5403-VI (із

змінами) URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5403-17#Text (дата звернення:

30.01.2024).

6. Про охорону праці: Закон України від 14.10.1992 р. (із змінами) URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2694-12#Text (дата звернення: 30.01.2024).

7. Про затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти / Постанова Кабінету Міністрів

України від 29.04.2015 р. №266 (із змінами). URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/266-2015-п#Text (дата звернення: 30.01.2024).

8. Про затвердження національної рамки кваліфікацій / Постанова

Кабінету Міністрів України від 23.11.2011 р. №1341 (із змінами) URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-п/paran12#n12 (дата звернення:

30.01.2024).

9. ДК 003:2010 Національний класифікатор України «Класифікатор

професій» / Наказ Держспоживстандарту України від 28.07.2010 р. №237 (із

змінами). URL: https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10#Text (дата

звернення: 30.01.2024).

10. ДСТУ 3891:2013. Безпека у надзвичайних ситуаціях. Терміни та

визначення основних понять. [Чинний від 2014-01-01]. Київ, 2013. 22 с.

11. ДСТУ 2293:2014. Охорона праці. Терміни та визначення основних

понять. [Чинний від 2015-05-01]. Київ, 2014. 16 с.

12. Довідник кваліфікаційних характеристик професій працівників. Випуск

1 «Професії працівників, що є загальними для всіх видів економічної діяльності».

Розділ 1 «Професії керівників, професіоналів, фахівців та технічних

службовців» / Наказ Міністерства праці та соціальної політики України від

https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-osvita/2022/Standarty.Vyshchoyi.Osvity/Zatverdzheni.Standarty/01/31/263-Tsyvil.bezp-bak.31.01.22.pdf
https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-osvita/2022/Standarty.Vyshchoyi.Osvity/Zatverdzheni.Standarty/01/31/263-Tsyvil.bezp-bak.31.01.22.pdf
https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-osvita/2022/Standarty.Vyshchoyi.Osvity/Zatverdzheni.Standarty/01/31/263-Tsyvil.bezp-bak.31.01.22.pdf
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-vnesennya-zmin-do-deyakih-standartiv-vishoyi-osviti-2022
https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-vnesennya-zmin-do-deyakih-standartiv-vishoyi-osviti-2022
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5403-17#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2694-12#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/266-2015-п#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-п/paran12#n12
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10#Text

29.12.2004 р. №336 (із змінами) URL:

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0336203-04/ed20041229#Text (дата

звернення: 30.01.2024).

13. Довідник кваліфікаційних характеристик професій працівників у сфері

цивільного захисту України. Випуск 92 (доопрацюваний) / Наказ Державної

служби з України з надзвичайних ситуацій від 05.12.2018 р. №707 URL:

https://www.dsns.gov.ua/ua/Nakazi/86397.html (дата звернення: 30.01.2024).

14. Про затвердження форм документів про вищу освіту (наукові ступені)

та додатка до них, зразка академічної довідки. Наказ Міністерства освіти і науки

України від 25.01.2021 р. №102 (із змінами) URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0122-21#Text (дата звернення: 30.01.2024).

Гарант освітньо-професійної програми

кандидат технічних наук, доцент __________ Михайло ЗОРЯ
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