РЕЦЕШІЯ-ВІДГУК
на освітньо-професійну програму

«Цивільна безпека»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

за спеціальністю 263 Цивільна безпека

Потреба якісної підготовки здобувачів вищої освіти в сфері цивільної безпеки
викликана необхідністю захисту громадян як в умовах виробничої діяльності так і
підготовки до дій в умовах надзвичайних ситуацій.

Професійна підготовка фахівців в галузі цивільної безпеки для першого
(бакалаврського) рівня вищої освіти зі спеціальності 263 «Цивільна безпека» здійснюється
у Таврійському державному агротехнологічному університеті імені Дмитра Моторного на
підставі вимог Стандарту вищої освіти України за першим (бакалаврським) рівнем вищої
освіти в галузі знань 26 - Цивільна безпека, спеціальність 263 - Цивільна безпека
(затверджений і введений в дію наказом Міністерства освіти і науки України від
29.10.2018 р. №1170)

Освітньо-професійна програма «Цивільна безпека» розроблена на кафедрі «Цивільна
безпека» проектною групою після проведення круглів столів та консультацій з
роботодавцями, які зацікавлені у висококваліфікованих фахівцях за цією спеціальністю.

Забезпечити підготовку висококваліфікованих фахівців у галузі цивільної безпеки зі
спеціальності 263 «Цивільна безпека», здатних оволодіти компетентностями, потрібними
для створення і підтримання здорових та безпечних умов праці, життєдіяльності людини,
забезпечення цивільного захисту, техногенної безпеки, а також реагування на надзвичайні
ситуації та ліквідацію їх наслідків - основна мета освітньо-професійної програми
«Цивільна безпека».

Особливість освітньо-професійна програма «Цивільна безпека» полягає у підготовці
фахівців в галузі цивільної безпеки шляхом спеціальної практичної підготовки на базі
підприємств, організацій та установ міста і району за укладеними угодами та залучення
фахівців-практиків в галузі цивільної безпеки до освітнього процесу.

Освітньо-професійна програма з обсягом 240 кредитів має навчальні дисципліни, які
забезпечують загальну, професійну та практичну підготовку для отримання знань і вмінь
за даною спеціальністю.

Навчальний план підготовки фахівців та графік навчального процесу, перелік та
обсяг обов’язкових дисциплін відповідають структурно-логічній схемі підготовки
здобувачів вищої освіти за спеціальністю 263 «Цивільна безпека».

Фахові компетентності освітньо-професійна програма «Цивільна безпека» носять
практичний характер і можуть бути використані у професійній діяльності майбутніх
фахівців.

Навчальний план підготовки бакалаврів освітньо-професійної програми «Цивільна
безпека» повністю відповідає завданням освітньо-професійної програми.

Зважаючи на це, рецензована освітньо-професійна програма «Цивільна безпека»
може бути рекомендована до впровадження в освітній процес при підготовці першого
(бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальність 263 «Цивільна безпека».
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